Le nostre novità sono scarsissime, anzi la nostra ansiosa curiosità dipende dall'esito de gran negozi d'Inghilterra dalli quali dipenderanno le misure che si dovranno prendere per effettuare la importantissima unione di questi due Principi tanto necessaria all'interesse dell'Augustissima Casa. Era tanto posto dare a V. S. Ill^{ma} l'ottima notizia della perfetta salute della M^a dell'Imperatrice, mia Clementissima Padrona che continua con applauso universale et intiera sodisfazione di questi popoli il suo governo. Desidero io altresì di continuare, dopo così favorevole congiuntura, ad impiegarmi in servire V. S. Ill^{ma} cui supplicando dell'onore de suoi riveritissimi commandamenti con rispettoso ossequio mi dirò

di V. S. Ill^{ma} Umiliss^{mo} divo^{mo} et oss^{mo} servitore D. Pio Nicola Garelli.
 Barcellona li 19 Marzo 1712.

95. JOHANN ALBERT FABRICIUS AN LEIBNIZ
 Hamburg, 21. März 1712.

5 **Überlieferung:** *K*

Vir Illustris atque Excellentissime,

Qui hasce offert Nobiliss. Iuvenis P. Draing Senatoris in hac Urbe meritissimi Filius
 praeclarae spei, mire flagrat cupiditate venerandi Te coram, atque incomparabilium Vir-
 tutum Tuarum admiratione incitatus oculos suos animumque pascendi conspectui Tuo,
 10 Tibique innotescendi. Huic ut pro incredibilem humanitate Tua aditum apud Te concedas,
 quemque hisce litteris adjunxi Panegyricum publico nomine nuper Imperatori Augustiss.
 a me dicatum ut eo recipias tesseram meae in Te observantiae, etiam atque etiam a Te
 contendo. Nobilissimus Vir Zacharias Conradus ab Uffenbach persuasit sibi spissum Opus
 Graecum Ms. quod nactus est, ante 300 annos scriptum et Reg. Hungariae insignibus
 15 ornatum in membrana, illud ipsum esse quod Gesnerus inter Constantini scripta me-
 morat: *Volumen Graecum magnum ex Bibliotheca Hungarica
 de Ceremoniis Aulicis sacris et profanis*, caeterum auctorem neu-
 tiquam esse Constantinum Harmenopulum, ut idem Gesnerus fuit suspicatus, sed Con-
 stantini Imp. nomen ubique apparere. Primus tractatus omnem apparatus bellicum,
 20 ejusque administrationem persequitur, alteri agunt de caerimoniis Ecclesiasticis per dies
 festos. Dignum haud dubie opus quod scriptoribus Hist. Byzantinae adjungatur. Idem
 Uffenbachius possidet Caesarem et Livium ex numorum veterum et inscriptionum penu
 illustratos ab Henrico von der Bocht, Electori quondam Palatino Carolo Ludovico ab An-
 tiquitatibus. Quod superest ut Deus noster Opt. Max. Te Illustris atque Excellentissime
 25 Domine, diu servet, decus nostrae aetatis, viresque firmet, seriis votis voveo. Hamb. XII.
 Cal. April. Anni Christiani MDCCXII.

Illustris Excellentiae Tuae cultor observantissimus Jo. Albertus Fabricius. D.

96. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 24. März 1712.

Überlieferung: *K*

Vir Illustrissime, Maecenatum facile Princeps. 5

Fortasse satis interpretari et divinare non potes, qui factum sit, ut nunc demum oculis Tuis se subiciat magni Gudii imago. Caussam autem unice conferes in longam pictoris in arce Flensburgo vicina commorationem, et in absentiam Gudiorum laboris hujus adjutorum, quorum monitis et consiliis nunc denique perfecta est, et quoad ejus fieri potuit, expolita. 10

Adjeci picturae pace Tua scriptiunculas quasdam meas numeris illigati sermonis, quae oculos Tuos eruditos, Patronorum maxime, morari non merent. Sed persuasum habeas, ut asciscendae laudis caussa non traditae sunt litteris, sic neque Tibi transmitti observantiae praedes.

Grimaresius nobis significavit, se officia sua devotissimis litteris Tibi eruditorum Principi proxime obtulisse, et se commodis Tuis numquam non alacriter inserviturum. Is forte inaudivit me partem cogitationum mearum derivasse in commentationem de praecocis ingenii Pueris qui mirandos progressus in litterarum studiis derepente effecerunt. Igitur in eorum numerum aggregari voluit Abbatem cui Spyero nomen est, Patre sartore Parisiensi atque annos natum non amplius novem. Et tamen jam nunc minatur praeclara quaeque, et indolis excellentiam mature prodit, faciendo verba quam scientissime e suggestu sacro. Hanc enim veniam Nuntius Apostolicus puerilem aetatem vix ingresso dedit, quod annos ingenio et ingenium virtute exuperat, atque ad cathedram sacram ab ipsa natura unus omnium maxime fictus videatur. Equidem facili conjectura assequeris, Vir Illustrissime, ab hujus pueri ingenio et doctrina sermones quos recitat divinos haud posse proficisci; at enimvero animi sensa tam apte profert, et ita in affectus intrat, auditorumque mentes commovet, ut linguae solutio, vocis sonus, et conformatio totius corporis et oris omnium excitent admirationem. In primis in prodigium trahunt, quod canora pueri vox templis etiam par sit magnitudine amplissimis, quodque incredibilem ac prope singularem corporis eloquentiam et senilem gravitatem prae se ferat. Quae quum ita sint, Rex Ludovicus exemplo valde novo commotus, parvo huic oratori annum stipendium 30

eumdemque. Duci Britanniae minoris, una cum aliis Galliae Delphinis eodem anno proxime regno et orbi erepto, praeconem verbi caelestis constituerat. Quocirca omnium in se oculos convertit, et in pervagato urbis Parisiensis sermone versatur.

Hoc momento Collega meus Maius Comitis Schönbornii litteras mecum sub rosa
 5 communicat, quibus significat Caesarem Carolum majores sibi dignitates parare. Per-
 suasum habeo illum in numerum Principum Imperii quamprimum receptum iri. Magnos
 honores Musaeo nostrati decreverat Imperator Josephus, quod non unae litterae Vien-
 nenses nos docuere: sed utriusque mors necopinata obstitit coeptis.

Vale, Vir Excellentissime, totius orbis litterati bono.

10 Illustriss. Nominis Tui observantissimus cultor Sebast. Kortholtus
 Dabam Kil. MDCCXII. IX Kl. Apr.

Rheyerus nostras, cui proxime iterum decreti sunt academici fascies, tandem ali-
 quando Te sibi obstrinxit Catena quam fortificatoriam vocat, et Inventorum suorum in-
 dice. Quae nunc credo recepisti, Vir Illustrissime. Quovis fere die illum jussu Tuo blande
 15 compellavi.

97. FRIEDRICH WILHELM BIERLING AN LEIBNIZ

Rinteln, 26. März 1712.

Überlieferung: K

Mirifice humanus atque benignus es, dum brevem in respondendo moram apud me
 20 excusas. Scio negotia, quibus implicaris, et quam ardua illa sint, quam varia, perspectum
 habeo: igitur etsi litterae tuae semper exoptatae ad me veniant, nunquam tamen tibi vitio
 verto, si aliquantisper rescribere differas, miror potius et gratissimus agnosco singularem
 tuam alios juvandi promptitudinem. Etenim quum tam vasta praeditus sis scientia, ut
 omnes recti verique amantes vel ignaros doceas vel haesitantes confirmes, contra nemo
 25 reperiatur, qui te docere putat; nullius tamen cultum aspernaris, ut meo exemplo di-
 dicit, sed provocatus non solum accurate et docte, sed humanissime quoque respondes,
 longe alienus a fastu quorundam eruditorum, qui dedecori sibi ducunt, cum aliis infra
 se positis commercium litterarium exercere. Theodicaeae tentamentum legi, immo rerum

pulcherrimarum copia captus iterum iterumque legi. Dignus erat, Vir Illustris, te vindicae nodus, dignus, quem susciperes, labor. Etsi enim forte mens haud mala fuerit Baelio talia scribenti, plurimos tamen corrumpere poterat viri acumen et eloquentia, plurimis nocere venenum specioso verborum apparatu conditum. Sed nunc est, cur gratias ei habeamus ob dubia mota, quum ea occasionem tibi suppeditaverint, argumento, quod tot illustria ingenia exercuit, manum admovendi. 5

Novam methodum discendae docendaeque Jurisprudentiae mecum communicavit amicissimus Kestnerus. Meretur utique libellus, ut denuo conspectui orbis eruditi sistatur auctus a te atque expolitus. Praesertim pars generalis de ratione studiorum in universum semina continet meditationum exquisitissimarum, sed quae ulteriorem evolutionem postulant. Non semel optavi, Vir Illustris, legere hypotheses tuas de Philosophia et aliis rebus ad elegantiora studia pertinentibus uno conspectu breviter et perspicue propositas. Nulla enim eruditionis pars est, in qua tu docere non queas ipsos doctores. Perge igitur, si alia negotia id permittunt, de bono publico egregie mereri, et libellum novis accessionibus locupletatum recense. In historicis, ut hoc unicum addam, multa suppeditare posses de fundamentis, ex quibus aestimari ponderarique debeant veritates historicae secundum diversos probabilitatis gradus, de media via eligenda inter abruptam contumaciam, et servile obsequium, seu inter satyram et scripta apologetica, de divinandis historicorum inclinationibus. Neminem novi, qui in hac materia vel primas lineas duxerit. Ratio videtur quaerenda esse in defectu doctrinae logicae. Ibi enim de methodo demonstrandi per veritates certas et axiomata multa, et satis egregia: de expendendis et invicem comparandis verosimilibus re maxima necessaria, et cujus in omnibus vitae negotiis infinitus esset usus, paene nihil. Quae de moralibus et fundamentis juris naturae attulisti, pulchra sunt et solida. 10 15 20